
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

III SETTORE VIGILANZA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 

N.29 del Reg. Data 14-06-021 

 

 

Oggetto: Liquidazione compensi lavoro straordinario presta= 

to ai sensi dell'art. 115 del Decreto Legge n. 18/ 

2020 al Responsabile del Settore Vigilanza e Atti= 

vità Produttive. 

 
 

L'anno  duemilaventuno,     il    giorno   quattordici del mese di giugno, nel proprio ufficio nella 

sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

 

 

 

Premesso che: 

l’art. 115 del D.L. n. 18 del 17/03/20 convertito in legge n. 27/2020, ha individuato 

specifiche risorse destinate al finanziamento delle prestazioni di lavoro straordinario 

prestato dal personale di Polizia Locale direttamente impegnato per le esigenze 

conseguenti ai provvedimenti di contenimento del fenomeno epidemiologico da 

Covid-19; 

con decreto del 16/04/2020 del Capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del 

Ministero dell’Interno di concerto con il Ragioniere generale dello Stato sono stati 

individuati i criteri di riparto e i destinatari di tali risorse per cui è stato assegnato al 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 29 del 14-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Comune di San Ginesio un contributo di € 427,94 comprensivo di oneri CPDEL e IRAP, 

per lavoro straordinario prestato ai sensi dell’art. 115 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18; 

con propria determinazione n. 44 del 16/12/2020 sono state impegnate le suddette 

risorse assegnate al nostro Ente ai sensi del succitato art. 115 del D.L. 18 del 2020 

relative al lavoro straordinario prestato dal personale di Polizia Locale direttamente 

impegnato per le esigenze conseguenti ai provvedimenti di contenimento del fenomeno 

epidemiologico da Covid-19.  

 

Considerato che: 

la Polizia Locale dal mese di marzo ha dovuto prestare lavoro straordinario per 

adempiere ai compiti di controllo assegnati alle polizie locali ed alle altre forze dell’ordine 

dal DPCM dell’11 marzo 2020 in merito al Coronavirus COVID-19 al fine di dare 

attuazione alle direttive governative; 

 

era rimasto in sospeso, per ulteriori verifiche, il compenso per lavoro straordinario del 

Personale di Polizia Locale titolare di posizione organizzativa;  

 

Per quanto riguarda la liquidazione delle prestazioni del lavoro straordinario ai titolari di 

posizioni organizzative l’ARAN ha confermato i dubbi sul fatto che gli straordinari per 

“calamità naturali” rientrino nel novero dell’emergenza sanitaria in atto e per questo 

motivo ha rimandato alla necessità di un avviso da parte del Mef, cui ha inviato il proprio 

orientamento, reso per quanto di competenza, sostenendo che non spetti all’Aran 

indicare se l’attuale condizione di emergenza possa essere ricondotta nell’ambito della 

nozione di “Calamità naturale” prevista dalla normativa contrattuale. L’apertura che 

comunque il parere Aran fornisce è determinata dall’articolo 16, comma 2, del d.Lgs. n. 

1/2018, cioè del T.U. delle leggi sulla protezione civile, il quale stabilisce espressamente 

che “l’azione del Servizio Nazionale (nda di Protezione civile) è suscettibile di esplicarsi 

altresì, per le seguenti tipologie di rischi: chimico, nucleare, radiologico, tecnologico, 

industriale, da trasporti, ambientale, igienico sanitario e da rientro incontrollato di oggetti 

e detriti spaziali”. Quindi una indicazione sulla base della quale si può trarre la 

conclusione che anche questa condizione rientri nell’ambito di quelle che configurano gli 

estremi per la maturazione dell’emergenza che legittima l’intervento della Protezione 

Civile. 

 

 

Vista la deliberazione della Corte dei Conti n. 107/2020/PAR del 13/11/2020 – relativa 

ad una richiesta di parere del Comune di Bondeno sul problema della riconducibilità 

dello straordinario prestato, ai sensi dell’art. 115 del decreto legge 17/03/2020 n. 18 alla 

casistica prevista alla lett. e) del comma 1 dell’art. 18 del CCNL del 21/05/2018 la quale 

affronta la questione al punto 2.5.3. “La previsione legislativa, di cui art. 115 del D.L. n. 

18/2020 opera ex se, indipendentemente dalla fonte negoziale, che, peraltro, all’art. 18, 

comma 1, lettera h), contiene una clausola generale aperta (“ai titolari di P.O., di cui 

all’art. 14, in aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato possono essere erogati 

anche i seguenti trattamenti accessori: (...) h) i compensi che specifiche disposizioni di 

legge espressamente prevedano a favore del personale, in coerenza con le medesime, 

tra cui, a titolo esemplificativo e non esaustivo(...) non preclusiva all’erogazione di 

ulteriori “trattamenti accessori” se aventi fondamento in previsioni di legge; 

 



DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 29 del 14-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Visto il comma 1 dell’articolo 115 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 il quale 

stabilisce che fermo restando il rispetto dell’equilibrio di bilancio, per l’anno 2020, le 

risorse destinate al finanziamento del lavoro straordinario della Polizia Locale dei 

comuni direttamente impegnate per le esigenze conseguenti ai provvedimenti di 

contenimento del fenomeno epidemiologico, non sono soggette ai limiti del trattamento 

accessorio previsti dall’art. 23, comma 2 del D.Lgs n. 75/2017; 

 

Viste le disposizioni contrattuali previste in materia: 

 

l’art. 18 c. 1, lett. e) del CCNL 21/05/2018 il quale prevede che ai titolari di posizione 

organizzativa, di cui all’art. 14, in aggiunta alla retribuzione di posizione e di risultato, 

possono essere erogati anche i compensi per lavoro straordinario connesso a calamità 

naturali, ai sensi dell’art. 40 del CCNL del 22/01/2004, tali compensi sono riconosciuti 

solo nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate agli enti con i provvedimenti adottati 

per far fronte ad emergenze derivanti da calamità naturali; 

 

l’art. 39, comma 1, del CCNL 14/09/2000, come integrato dall’art. 16 del CCNL 

05/10/2001, il quale precisa inoltre che il lavoro straordinario prestato in occasione di 

consultazioni elettorali o referendarie e quello prestato per fronteggiare eventi 

straordinari imprevedibili e per calamità naturali non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del 

CCNL 01/04/1999.  

 

l’art. 39, comma 2, del CCNL 14/09/2000 come integrato dall’art. 16 del CCNL 

05/10/2001, il quale prevede che in caso di consultazioni elettorali o referendarie, gli enti 

provvedono a calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo straordinario 

anche per il personale incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative, tali 

risorse vengono comunque erogate a detto personale in coerenza con la disciplina della 

retribuzione di risultato e, comunque, in aggiunta al relativo compenso, prescindendo 

dalla valutazione. 

l’art. 40 del CCNL 22/01/2004 il quale prevede che le risorse finanziarie formalmente 

assegnate agli enti, con i provvedimenti adottati per far fronte alle emergenze derivanti 

da calamità naturali per remunerare prestazioni straordinarie del personale, possono 

essere utilizzate, per le medesime finalità, anche a favore del personale incaricato della 

responsabilità di una posizione organizzativa, circoscrivendo la portata della 

disposizione alle sole “calamità naturali”; 

 

Atteso che: 

ove sopraggiunga una norma di interpretazione più restrittiva, quest’ufficio adotterà gli 

atti amministrativi necessari e conseguenti, finalizzati alla restituzione delle somme 

corrisposte a tale titolo al personale beneficiario di tali risorse; 

  

l’erogazione della somma assegnata di € 427,94 è stata accertata ai sensi dell’art. 179 

D.Lgs n. 267/2000 nel bilancio finanziario anno 2020, capitolo di entrata n. 2446/2 

impegno n. 462/20; 

  

Attesa la necessità di provvedere in merito e retribuire il compenso per lavoro 

straordinario effettuato nel mese aprile 2020 dal Responsabile del Servizio di Polizia 

Locale; 

 



DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 29 del 14-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Visto l’art. 14 c. 4 del CCNL 01.04.1999 che fissa il limite massimo annuo individuale in 

180 ore superabile solo per esigenze eccezionali e tassativamente disciplinate dal c. 3 

dell’art. 38 CCNL 14.09.2000; 

 

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione del contributo di € 427,94 comprensivo 

di oneri CPDEL e IRAP assegnato al Comune di San Ginesio, relativo al lavoro 

straordinario anno 2020 prestato dalla Polizia Locale per l’emergenza Covid-19; 

 

Visto il vigente C.C.N.L. del personale delle Funzioni Locali; 

 

Visto il prospetto dello straordinario effettuato dal Responsabile del Settore Polizia 

Locale nel mese aprile 2020 conservati agli atti del servizio personale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 5/2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 

Settore Vigilanza e Attività Produttive alla sottoscritta; 

 

 Per le motivazioni espresse in narrativa  

 

DETERMINA 

 

1- di liquidare al personale di Polizia Locale, titolare di posizione organizzativa 

direttamente impegnato per le esigenze conseguenti ai provvedimenti di contenimento 

del fenomeno epidemiologico da Covid-19, le risorse stanziate dall’art. 115 del D.L. 18 

del 2020 convertito in legge n. 27/2020 relative al lavoro straordinario secondo il 

prospetto allegato; 

2- di liquidare la somma di € 427,94 impegno n. 462/20 sul capitolo 2446/2 del bilancio 

2020 per il pagamento del compenso dello straordinario reso dall’Isp. Capo Dott.ssa 

Marisa Fagiani  Responsabile del Servizio del Settore Vigilanza e Attività Produttive, per 

i servizi di controllo e per il contenimento dell’epidemia Covid – 19 dal 04.04.2020 al 

30.04.2020, di cui l’allegato prospetto facente parte integrante della presente determina; 

3- di autorizzare il Responsabile del Servizio Economico Finanziario per l’emissione del 

relativo mandato di pagamento in favore del suddetto personale; 

4- di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line. 

 

  

  

 
 



DETERMINAZIONE VIGILI URBANI n. 29 del 14-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to FAGIANI MARISA 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 17-06-2021     f.to  Del Bello Rag. Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 27-08-2021    L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

          f.to FAGIANI MARISA 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì 27-08-2021     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FAGIANI MARISA 

 

 

 

 


